
19 de Julho de 2021                                 Diário Oficial - nº 0699 1

             ANO V                    Cornélio Procópio, 2ª feira, 19 de Julho de 2021        Nº 0699

ATOS DO EXECUTIVO

DECRETO Nº 396/2021

Data: 14/07/2021

SÚMULA: Altera membros da comissão para
realização do Concurso Público nº. 01/2020, da Prefeitura
Municipal de Cornélio Procópio e dá outras providências.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei e de conformidade com a Legislação
em vigor,

DECRETA:

Art. 1º - A Comissão Especial para ACOMPANHAMENTO E
FISCALIZAÇÃO do Concurso Público nº. 001/ 2020 para
provimento dos cargos efetivos do Quadro de Pessoal, em
atendimento às normas legais e, em especial aos princípios
de legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e
eficiência, expressos no Artigo 37 da Constituição Federal e
demais cominações de Direito, a partir desta data, fica
composta pelos seguintes membros:

I - RAFNER AUGUSTO SOARES matricula 100680, ocupante
do cargo efetivo de TÉCNICO DE DEFESA DO CONSUMIDOR,
graduado em DIREITO.

II - MARISE IZUME NAKAGAWA CASTILHO, matricula 100583,
ocupante do cargo efetivo de ESCRITURÁRIO, graduada em
GESTÃO HOSPITALAR.

III - MÔNICA CRISTIANE DE OLIVEIRA MARTINS, matricula
192293, ocupante do cargo efetivo de AGENTE
ADMINISTRATIVO, graduada em CIÊNCIAS CONTÁBEIS.

Art. 2.º - Os trabalhos dos membros da Comissão Especial,
de relevante interesse público municipal, será remunerado
de acordo com a Lei Municipal 172/11.

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Cornélio Procópio, 14 de julho de 2021.
Amin José Hannouche

Prefeito
Cláudio Trombini Bernardo

Procurador Geral

DECLARAÇÃO

Nós, abaixo assinados, DECLARAMOS, para os devidos fins

de Direito, que tomamos ciência do Decreto nº. 396/2021,
da Prefeitura Municipal de Cornélio Procópio - PR, exarado
em 14 de julho de 2021, que constituiu e nomeou a
Comissão Especial para ACOMPAPANHAMENTO E
FISCALIZAÇÃO do Concurso Público nº 01/2020 para
provimento dos cargos efetivos do Quadro de Pessoal,
em atendimento às normas legais e, em especial, aos
princípios de legalidade, impessoalidade, moralidade,
publicidade e eficiência, expressos no Artigo 37 da
Constituição Federal e demais cominações de Direito.

DECLARAMOS, outrossim, que aceitamos a presente
indicação e zelaremos para o fiel cumprimento da mesma.

Cornélio Procópio 14 de julho de 2021.
RAFNER AUGUSTO SOARES

RG:- 10.591.554-3
MARISE IZUME NAKAGAWA CASTILHO

RG: - 3.430.479-3
MÔNICA CRISTIANE DE OLIVEIRA MARTINS

 RG: - 10.089.094-1

DECRETO N° 397/2021

Data: 14/07/2021

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Especial no valor de até
R$ 100.800,00 (cem mil e oitocentos reais) no exercício
financeiro de 2021.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso das
atribuições que lhe são conferidas por lei, e conforme a
Lei Municipal 115/2021, de 1/07/2021,

DECRETA:

Art. 1° - Fica aberto no Orçamento Geral do Município do
exercício financeiro de 2021, Crédito Adicional Especial
no valor de até R$ 100.800,00 (cem mil e oitocentos reais)
nas seguintes dotações:

Órgão: 09 – Secretaria Municipal de Infraestrutura

Unidade: 03 – Departamento de Obras

Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 451 – Infraestrutura Urbana

Programa: 04 – Serviços Públicos e
Desenvolvimento Urbano

Projeto: 2.375 – SEIL – CONVÊNIO 009/2019



                                                       Diário Oficial - nº 0699                                   19 de Julho de 20212

GESTÃO 2021/2024

Av. Minas Gerais, 301
Fone Geral (43) 3520-8000 - (43) 3520-8032 (DECOM)

CEP 86300-000 - Cornélio Procópio - Paraná
Dir. Responsável:
Najylla Nogueira

Elemento Despesa RecursoValor

3.3.90.93.00.00.00.00 Indenizações e Restituições
204 800,00

Soma 800,00

Órgão: 06 – Fundo Municipal de Saúde

Unidade: 01 – Fundo Municipal de Saúde

Função: 10 – Saúde

Subfunção: 301 – Atenção Básica

Programa: 07 – Promoção da Saúde

Projeto: 2.879 – SESA CUSTEIO – RESOLUÇÃO 356/
2021 – COVID 19

Elemento Despesa RecursoValor

3.3.90.30.00.00.00.00 Material de Consumo
390 85.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 Outros Serviços de Terceiros
– Pessoa Jurídica 390 15.000,00

Soma 100.000,00

Art. 2° - Os recursos necessários para as aplicações
apresentadas no artigo anterior tem origem de excesso
de arrecadação nas fontes.

Art. 3º - Fica alterado o Anexo 2 – Demonstrativo das Ações
da Lei nº 74/17, de 28/08/2017, que dispõe sobre o Plano
Plurianual do Município de Cornélio Procópio para o
Quadriênio de 2018-2021 com a inclusão de meta no
Órgão:

Órgão: 09 – Secretaria Municipal de Infraestrutura

Unidade: 03 – Departamento de Obras

Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 451 – Infraestrutura Urbana

Programa: 04 – Serviços Públicos e
Desenvolvimento Urbano

Projeto: 2.375 – SEIL – CONVÊNIO 009/2019

Metas

Ação Descrição da Ação Produtos

ServiçosFonte Unid. Med. Recursos -
R$

Vinculados
Livres Total

2.375 SEIL – Convênio 009/2019 Serviços

204 Devolução 800,00 - 800,00

SUBTOTAL
800,00 - 800,00

Órgão: 06 – Fundo Municipal de Saúde

Unidade: 01 – Fundo Municipal de Saúde

Função: 10 – Saúde

Subfunção: 301 – Atenção Básica

Programa: 07 – Promoção da Saúde

Projeto: 2.879 – SESA CUSTEIO – RESOLUÇÃO 356/2021
– COVID 19

Metas

Ação Descrição da Ação Produtos

ServiçosFonte Unid. Med. Recursos - R$

Vinculados
Livres Total

2.879 SESA CUSTEI – Resolução 356/2021 – Covid 19
Serviços390 Pessoas 100.000,00 -
100.000,00

SUBTOTAL
100.000,00 - 100.000,00

Art. 4º - Fica incluído ao Anexo I – Programas e Metas, da Lei
nº 465/2019, de 22/06/2020 – Lei de Diretrizes
Orçamentárias 2021, a meta no Órgão:

    Órgão: 09 – Secretaria Municipal de Infraestrutura

Unidade: 03 – Departamento de Obras

Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 451 – Infraestrutura Urbana

Programa: 04 – Serviços Públicos e Desenvolvimento
Urbano

Projeto: 2.375 – SEIL – CONVÊNIO 009/2019

Ação Descrição da Ação ExecutorProdutos/

ServiçosFonte Valor

2.375 SEIL - Convênio 009/2019Município
Serviços204 800,00

SOMA 800,00

Órgão: 06 – Fundo Municipal de Saúde

Unidade: 01 – Fundo Municipal de Saúde



19 de Julho de 2021                                 Diário Oficial - nº 0699 3

Função: 10 – Saúde

Subfunção: 301 – Atenção Básica

Programa: 07 – Promoção da Saúde

Projeto: 2.879 – SESA CUSTEIO – RESOLUÇÃO 356/
2021 – COVID 19

Ação Descrição da Ação ExecutorProdutos/

ServiçosFonte Valor

2.879 SESA Custeio – Resolução 356/2021 -

Covid 19 Município Serviços390
100.000,00

SOMA 100.000,00

Art. 5º. Este Decreto entrará em vigor na data de sua
aprovação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 14 de julho de 2021.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município
Sueli Cecília Teodoro Vitório

Diretora do Departamento de Contabilidade

DECRETO Nº 398/2021

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica exonerada, MEURY NAOMI MATUDA
MARQUES, inscrita no CPF/MF sob o nº 979.758.269-
87, e portadora do RG nº 357.814-0 - SSP/PR, do exercício
interino do cargo de Diretora do Departamento de
Licitação – CD, vinculado à Secretaria Municipal de
Administração.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 14 de julho de 2021.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 399/2021

SÚMULA: Exonera a servidora que especifica.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º -  Fica exonerada, a partir de 15 de julho de 2021,
a servidora MEURY NAOMI MATUDA MARQUES, inscrita
no CPF/MF sob o nº 979.758.269-87, e portadora do RG

nº 357.814-0 - SSP/PR, detentora do cargo de AGENTE
ADMINISTRATIVO, por motivo de aposentadoria.

Art. 2º -  Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 15 de julho de 2021.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 400/21

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei, com fundamento na Lei Complementar
nº 179/12, Anexo XI,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, a partir de 16 de julho de 2021, MEURY
NAOMI MATUDA MARQUES, inscrita no CPF/MF sob o nº
979.758.269-87, e portadora do RG nº 357.814-0 - SSP/PR,
no cargo de provimento em comissão de Diretora do
Departamento de Licitação – CD, vinculado à Secretaria
Municipal de Administração.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário

Gabinete do Prefeito, 15 de julho de 2021.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 401/2021

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei, com fundamento na Lei complementar
n. 179/12, Anexo IV,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeada, a partir desta data, CATIANE CRISTINA
SERAFIM, portadora da cédula de identidade RG- 8.654.312-
59.519.667-5 –SSP-PR e CPF/MF sob o nº 076.176.029-60,
no cargo de provimento em comissão de Diretor de
Departamento Distrital - CD, vinculado à Subprefeitura de
Congonhas.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos à data de 01 de julho de
2021, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 16 de julho de 2021.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 404/2021



                                                       Diário Oficial - nº 0699                                   19 de Julho de 20214

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei, com
fundamento na Lei Complementar nº 179/12, anexo IX,

DECRETA:

Art. 1º - Fica nomeado, a partir desta data, OTAVINO DUTRA
SOARES, portador da cédula de identidade RG-
3.598.068-7 –SSP-PR e CPF/MF-485.124.789-34, para
exercer o cargo de provimento em comissão de Diretor
do Departamento de Compras – CD, vinculado à
Secretaria Municipal de Administração.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 20 de julho de 2021.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

DECRETO Nº 403/2021

SÚMULA: Convoca a sociedade procopense para a V
Conferência Municipal de Cultura (CMC) do Município de
Cornélio Procópio-PR, e dá outras providências.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, usando das
atribuições que lhe são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica a sociedade procopense convocada para a
Conferência Municipal de Cultura do Município de Cornélio
Procópio, a ser realizada no dia 20 de agosto de 2021, às
17:00h, no Centro Cultural de Cornélio Procópio, sob a
coordenação da Secretaria Municipal da Cultura,
conforme disposições do art. 30, § 7, da Lei 072/2014.

Art. 2º - A V Conferência Municipal de Cultura do Município
de Cornélio Procópio realizará seus trabalhos com o tema
central: Composição do Conselho Municipal de Políticas
Culturais.

Art. 3º - A V Conferência Municipal de Cultura do Município
de Cornélio Procópio tem por objetivo:

a) eleger 05 (cinco) Conselheiros e seus suplentes, com
domicílio eleitoral no Município de Cornélio Procópio, para
a composição do Conselho Municipal de Política Cultural
(CMPC),  nos termos do artigo 28, §3°, Lei Municipal nº
072/2014;

b) dar posse aos membros do Conselho Municipal de
Política Cultural (CMPC, nos termos do artigo 28, §3°, Lei
Municipal nº 072/2014;

c) dar posse ao Presidente do Conselho Municipal de
Política Cultural (CMPC, no termos do artigo 28, §5°, Lei
Municipal nº 072/2014;

Art. 4º - A V Conferência Municipal de Cultura do Município
de Cornélio Procópio será presidida pelo Prefeito
Municipal, e na sua ausência, pelo Secretário Municipal
de Cultura.

Art. 5º - As despesas para realização da V Conferência
Municipal de Cultura de Cornélio Procópio correrão por conta
das dotações orçamentárias da Secretaria Municipal da
Cultura.

Art. 6º - Nomeia a Comissão Organizadora da V Conferência
Municipal de Cultura de Cornélio Procópio, composta por
representantes do Poder Público Municipal e da sociedade,
da seguinte forma:

Ademir Balera Silva - Presidente

Celso Wanderley Marin - Membro

Carlos Eduardo Rodrigues - Membro

Ana Adélia Mussi Pereira - Membro

Sonia Maria Rodrigues – Membro

Mariana Severino Bardini - Membro

Art. 7º - Compete a Comissão Organizadora:

I - aprovar e divulgar o Regulamento da V Conferência
Municipal da Cultura de Cornélio Procópio;

II - exercer a coordenação executiva da V Conferência
Municipal da Cultura de Cornélio Procópio;

III - esclarecer dúvidas e solucionar os casos omissos
objeto deste Decreto;

IV- providenciar ampla divulgação da realização da
conferência e sua importância para o município.

Art. 8º - Este Decreto entra em vigor na data de sua
publicação, revogando em especial os Decretos nº 958/18
e 395/21.

Gabinete do Prefeito, 19 de julho de 2021.
Amin José Hannouche

Prefeito Municipal
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 197/2021

SÚMULA: Determina abertura de sindicância e dá
outras providências.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições
legais e exercício regular de seu cargo e,

RESOLVE:

Determinar à Comissão de Sindicância desta
Municipalidade para, no prazo de 30 (trinta) dias, instaurar
procedimento e apurar os fatos e a responsabilidade de
acordo com os documentos anexos no Expediente 093/21
da Secretaria de Administração.

Gabinete do Prefeito, 15 de julho de 2021.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO
Procuradoria Geral do Município



19 de Julho de 2021                                 Diário Oficial - nº 0699 5

PORTARIA Nº 196/2021

SÚMULA: Prorroga prazo para conclusão de Processo
Administrativo Disciplinar.

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

 Art. 1º - PRORROGAR, a partir do vencimento original,
por mais 60 (sessenta) dias, conforme previsão do art.
248 da Lei Municipal 216/94, o prazo para conclusão do
Processo Administrativo Disciplinar, determinado pela
Portaria 133/2021, publicada em 13 de maio de 2021,
no Diário Oficial do Município nº 0664.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando-se disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 15 de julho de 2021.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

PORTARIA Nº 195/2021

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º - Revogar, em todos seus termos, a Portaria nº
186/2021, publicada no Boletim Oficial do Município nº.
691 de 01 de julho de 2021 (Diário).

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

Gabinete do Prefeito, 14 de julho de 2021.
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito
CLAUDIO TROMBINI BERNARDO

Procurador Geral do Município

ERRATA

Tendo em vista o equívoco na digitação, onde está escrito
MEMBRO faz-se a devida correção, para a republicação
do Portaria nº 194/21, nos seguintes termos: Secretária.

PORTARIA Nº 194/2021

AMIN JOSÉ HANNOUCHE, Prefeito do Município de
Cornélio Procópio, Estado do Paraná, no uso de suas
atribuições legais e exercício regular de seu cargo,

RESOLVE:

Art. 1º. Substituir membro da Comissão de Sindicância,
ficando composta na forma abaixo, para condução

especifica do procedimento deflagrado pela Portaria nº 155/
21:

ANA CLAUDIA DINIZ CHAVES Presidente

MONICA CRISTIANE DE OLIVEIRA MARTINS  Secretária

PAULO ROBERTO MUSSI DE OLIVEIRA Membro

Art. 2º. – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 13 de julho de 2021.
Amin José Hannouche

Prefeito
Claudio Trombini Bernardo

Procurador Geral do Município

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1159/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Alexandre de Faria

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07 de julho de 2021.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com o veículo Micro
(267) placa BBP - 1487.

Gabinete do Prefeito, 06 de julho de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1160/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:



                                                       Diário Oficial - nº 0699                                   19 de Julho de 20216

Servidor: Elias Rogério Sales

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07 de Julho de 2021.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo Van
(328) placa BEV – 9G92.

Gabinete do Prefeito, 06 de julho de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1161/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07 de Julho de 2021.

Horário de Saída: 04h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: 1 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 100,00 (cem
reais)

Destino: Bauru – SP

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de diversas especialidades, realizado com
veículo Van (330) placa BEV – 9G94.

Gabinete do Prefeito, 06 de Julho de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1162/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07 de Julho de 2021.

Horário de Saída: 03h00min

Horário de Chegada: 21h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (Duzentos
reais)

Destino: São Paulo – SP

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo
Ambulância (333) placa BEZ – 3H95.

Gabinete do Prefeito, 06 de Julho de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1163/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Waldir Nishimura Cândido

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07 de Julho de 2021.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$50,00 (Cinquenta
Reais)



19 de Julho de 2021                                 Diário Oficial - nº 0699 7

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo
Van (241) placa AZS - 4973.

Gabinete do Prefeito, 06 de Julho de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1164/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Orivaldo Santos Marques

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 07 de Julhode 2021.

Horário de Saída: 07h00min

Horário de Chegada: 14h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com veículo
Ambulância (295) placa BCY – 2B82.

Gabinete do Prefeito, 06 de Julho de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1165/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Ronaldo Bolzam

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 08 de Julho de 2021.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com o veículo Micro
(231) placa AYQ - 4460.

Gabinete do Prefeito, 07 de julho de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1166/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marcos Alberto da Rocha

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 08 de Julho de 2021.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo Van
(329) placa BEV – 9G93.

Gabinete do Prefeito, 07 de Julho de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 1167/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do



                                                       Diário Oficial - nº 0699                                   19 de Julho de 20218

Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Junior de Souza Lalau

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 08  e 09 de Julho de 2021.

Horário de Saída: 12h00min

Horário de Chegada: 01h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 100,00 (cem
reais)

Destino: Bauru - SP

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com veículo Spin
(261) placa BAW - 6774.

Gabinete do Prefeito, 07 de Julho de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO  Nº 1168/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Hairton Gordiano

Cargo: Chefe de Divisão de Controle e Estatística

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde (Fundo
Municipal de Saúde)

Departamento: Departamento de Saúde

Dias: 08 de Julho de 2021.

Horário de Saída: 07h00min

Horário de Chegada: 23h00min

Número de Diárias: 01 (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Curitiba - Pr

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com veículo FIAT

CRONOS (288) Placa BCN – 7130.

Gabinete do Prefeito, 07 de Julho de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1169/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Nilson Luiz Parreiras

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 08 de julho de 2021

Horário de Saída: 13h00min

Horário de Chegada: 20h00min

Número de Diárias: 1/2 (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo
Ambulância (27) placa ATB – 4262.

Gabinete do Prefeito, 07 de julho de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1170/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 08 de julho de 2021.

Horário de Saída: 05h00min



19 de Julho de 2021                                 Diário Oficial - nº 0699 9

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de diversas especialidades, realizado com o
veículo Ambulância (295) placa BCY – 2B82.

Gabinete do Prefeito, 07 de julho de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1171/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Marco Antônio Cruz

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 08 de Julho de 2021.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta de especialidades, realizado com veículo Van
(330) placa BEV – 9G94.

Gabinete do Prefeito, 07 de Julho de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1172/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,

como segue:

Servidor: Rafael Américo Cardoso

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09 de Julho de 2021.

Horário de Saída: 04h00min

Horário de Chegada: 15h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de diversas especialidades, realizado com veículo
Spin (256) placa BAW – 6702.

Gabinete do Prefeito, 08 de Julho de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1173/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Diones Rodrigo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09 de Julho de 2021.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes consultas
de especialidades, realizado com o veículo Van (241) placa
AZS – 4973.

Gabinete do Prefeito, 08 de Julho de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração



                                                       Diário Oficial - nº 0699                                   19 de Julho de 202110

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1174/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Alexandre de Faria

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09 de julho de 2021.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina-PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com o veículo Micro
(231) placa AYQ - 4460.

Gabinete do Prefeito, 08 de julho de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1175/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Elias Rogério Sales

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 09 de Julho de 2021.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½  (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta

reais)

Destino: Londrina- PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo Palio
(216) placa AYM – 1664.

Gabinete do Prefeito, 08 de julho de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 1176/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Junior de Souza Lalau

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 10 de julho de 2021.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com veículo Palio
(216) placa AYM – 1664.

Gabinete do Prefeito, 09 de julho de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1177/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Luciano Aparecido de Almeida

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde



19 de Julho de 2021                                 Diário Oficial - nº 0699 11

Departamento: Saúde

Dias: 12 de Julho de 2021.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
Consulta de Especialidades, realizado com o veículo
Micro (231) placa AYQ - 4460.

Gabinete do Prefeito, 09 de julho de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIA

ATO Nº 1178/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei
nº 213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal
de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS,
como segue:

Servidor: Junior de Souza Lalau

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 12 de julho de 2021.

Horário de Saída: 10h00min

Horário de Chegada: 19h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Londrina - PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com veículo Micro
(267) placa BBP – 1487.

Gabinete do Prefeito, 09 de julho de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1179/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Marco Antônio Cruz

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 12 de Julho de 2021.

Horário de Saída: 06h00min

Horário de Chegada: 17h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: Londrina – PR

Objetivo da viagem: Transporte de paciente para
consulta de especialidades, realizado com veículo Ambulância
(295) placa BCY – 2B82.

Gabinete do Prefeito, 09 de Julho de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1180/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/15,
bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas do
Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Oswaldo de Souza

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 12 de julho de 2021.

Horário de Saída: 05h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinquenta
reais)

Destino: Arapongas – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de diversas especialidades, realizado com o veículo
Van (241) placa AZS – 4973.



                                                       Diário Oficial - nº 0699                                   19 de Julho de 202112

Gabinete do Prefeito, 09 de julho de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1181/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Afonso Batista da Silva Junior

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 12 de Julho de 2021.

Horário de Saída: 07h00min

Horário de Chegada: 16h00min

Número de Diárias: ½ (meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 50,00 (cinqüenta
reais)

Destino: LONDRINA – PR

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consulta de especialidades, realizado com o veículo Palio
(216) placa AYM – 1664.

Gabinete do Prefeito, 09 de julho de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1182/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº
213/15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de
Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como
segue:

Servidor: Marcos Alberto da Rocha

Cargo: Operador de Máquinas Rodoviárias e Veículos

Secretaria: Secretaria Municipal de Saúde

Departamento: Saúde

Dias: 12 de Julho de 2021.

Horário de Saída: 03h00min

Horário de Chegada: 18h00min

Número de Diárias: 01  (uma)

Valor total das Diárias - R$: R$ 100,00 (cem reais)

Destino: Bauru –SP

Objetivo da viagem: Transporte de pacientes para
consultas de especialidades, realizado com o veículo
Ambulância (333) placa BEZ – 3H95.

Gabinete do Prefeito, 09 de Julho de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO Nº 1183/2019

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:

Servidor: Silvio Victor

Cargo: Professor de Educação Física

Secretaria: Secretaria Municipal de Administração

Departamento: FECOP

Dias: 09 à 11 de Julho de 2021

Horário de Saída: 12h00min

Horário de Chegada: 02h00min

Número de Diárias: 02 (duas)

Valor total das Diárias - R$: R$ 200,00 (duzentos
reais)

Destino: Cascavel – PR

Objetivo da viagem: Responsável pela Equipe
Instituto Matahum/Fecop no Torneio Paranaense de /
atletismo Sub 20/23/Adulto, Organizado pela Federação
Paranaense, realizado com o veículo Cronos, placa BCN -
7130.

Gabinete do Prefeito, 09 de Julho de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

CONCESSÃO DE DIÁRIAS

ATO  Nº 1184/2021

O Prefeito do Município de Cornélio Procópio, Estado do
Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por
Lei, tendo em vista a Lei Municipal nº 216/94 e a Lei nº 213/
15, bem como Instruções Normativas do Tribunal de Contas
do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIAS, como segue:



19 de Julho de 2021                                 Diário Oficial - nº 0699 13

Servidor: Alexandre Cardoso Simão

Cargo: Diretor do Departamento de Meio Ambiente

Secretaria: Secretaria Municipal de Agricultura,
Pecuária e Meio Ambiente

Departamento: Departamento de Meio Ambiente

Dias: 12 e 13 de Julho de 2021.

Horário de Saída: 03h00min

Horário de Chegada: 10h00min

Número de Diárias: 01 e ½ (uma e meia)

Valor total das Diárias - R$: R$ 300,00
(trezentos reais)

Destino: Curitiba - Pr

Objetivo da viagem: Reunião para tratar da
temática de Resíduos Sólidos Urbanos

Gabinete do Prefeito, 09 de Julho de 2021.
GERALDO ALVES

Secretário Municipal de Administração

12º TERMO ADITIVO DE VALOR CONTRATO Nº035/
2017 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 100/2017 –
PREGÃO PRESENCIAL Nº 067/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO
PROCÓPIO

CONTRATADO:    PUBLIS INFORMÁTICA E SISTEMAS
LTDA - ME

OBJETO: Inclusão do Sistema eSocial, na contratação
de licenciamento de uso de sistemas de informática
para gestão pública, conforme solicitação do
Departamento de Recursos Humanos.

ITEM SISTEMA USUÁRIOS QUANT
UNID VALOR UNIT TOTAL

33

Sistema eSocial

Ilimitado

0,267

Mês

R$ 637,67 R$ 170,08

VALOR: O valor total deste termo aditivo é de R$ 170,08
(cento e setenta reais e oito centavos).

DATA: 19/07/2021
ASSINANTES: Amin José Hannouche – Prefeito

Roderley de Araújo Vecchia – Responsável

DÉCIMO TERCEIRO TERMO ADITIVO DE PRAZO
E VALOR DO CONTRATO Nº 035/2017 PROCESSO
ADMNISTRATIVO Nº 100/2017 PREGÃO

PRESENCIAL Nº 067/2017

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADO:    PUBLIS INFORMÁTICA E SISTEMAS LTDA -
ME

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO: Contratação de
licenciamento de uso de sistemas de informática para gestão
pública, conforme abaixo especificado.

ITEM SISTEMA USUÁRIOS QUANT UNID
VALOR TOTAL

UNIT.  MÊS

1 Sistema Contabilidade Pública 17 01
Mês R$ 4.570,48 R$ 4.570,48

2 Sistema Planejamento (PPA, LDO e LOA) 7
01 Mês R$ 2.176,43 R$ 2.176,43

3 Sistema de Tributos 25 01 Mês
R$ 5.332,26 R$ 5.332,26

4 Sistema de Atendimento ao Cidadão (via web)
0 01 Mês R$ 1.632,31 R$ 1.632,31

5 Livro Eletrônico 0 01 Mês R $
3.808,74 R$ 3.808,74

6 Nota Fiscal Eletrônica 0 01 Mês
R$ 6.529,27 R$ 6.529,27

8 Sistema Folha de Pagamento 7 01
Mês R$ 4.244,02 R$ 4.244,02

9 Sistema Recursos Humanos 7 01
Mês R$ 2.720,53 R$ 2.720,53

10 Gerenciamento de Ponto Eletrônico 4
01 Mês R$ 2.067,60 R$ 2.067,60

11 Atendimento ao Servidor via web 0 01
Mês R$ 1.088,21 R$ 1.088,21

12 Marcação de Ponto Eletrônico via web 0
01 Mês R$ 1.632,31 R$ 1.632,31

13 Sistema Compras/Licitações e Contratos 12
01 Mês R$ 3.808,74 R$ 3.808,74

14 Sistema Frotas 5 01 Mês R $
2.720,53 R$ 2.720,53

15 Sistema Patrimônio 5 01 Mês
R$ 2.176,43 R$ 2.176,43

16 Sistema Protocolo 5 01 Mês
R$ 2.720,53 R$ 2.720,53

17 Sistema Gestão de Saúde 175 01
Mês R$ 12.856,26 R$ 12.856,26

20 Sistema de Gestão Pública 2 01
Mês R$ 1.632,31 R$ 1.632,31

21 Sistema Saúde Domiciliar 0 01
Mês R$ 2.720,53 R$ 2.720,53

22 Sistema Transparência 0 01 Mês



                                                       Diário Oficial - nº 0699                                   19 de Julho de 202114

R$ 1.088,21 R$ 1.088,21

23 SIM-AM 0 01 Mês R$ 3.264,63
R$ 3.264,63

24 Sistema Controle Interno 0 01
Mês R$ 1.305,85 R$ 1.305,85

25 Sistema Controle Cemitério - web 0 01
Mês R$ 3.155,81 R$ 3.155,81

26 Sistema Contabilidade Pública – (LOA) - FECOP
1 01 Mês R$ 652,93 R$ 652,93

27 Sistema Folha de Pagamento - FECOP 1
01 Mês R$ 870,56 R$ 870,56

28 Sistema Compras/Licitações e Contratos -
FECOP 2 01 Mês R$ 544,10 R $
544,10

29 Sistema Contabil idade Pública – (LOA) -
AMUSEP 1 01 Mês R$ 652,93
R$ 652,93

30 Sistema Compras/Licitações e Contratos-
AMUSEP 1 01 Mês R$ 435,29
R$ 435,29

33 Sistema eSocial Ilimitado01 Mês R $
637,67 R$ 637,67

Total  global ........ R$ 77.045,47

PRAZO: 30 (trinta) dias, contados a partir de 26/07/2021 à
26/08/2021, tendo em vista que o novo processo licitatório

VALOR: Valor total deste aditivo é de R$ 77.045,47 (setenta
e sete mil quarenta e cinco reais e quarenta e sete
centavos).

DATA: 19/07/2021
ASSINANTES: Amin José Hannouche – Prefeito

Roderley de Araújo Vecchia – Responsável

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 064/2021 1-2

PREGÃO Nº 106/2021 – Eletrônico

OBJETO: Registrar preços de pedras e derivados

VENCEDOR: PEDREIRA PEDRANORTE LTDA

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA: 19/07/2021

ITEM ESPECIFICAÇÃOQUANT.

ESTIM. UNID. VALOR UNIT.

1 Brita graduada 3750 m³      53,99

2 Brita graduada 1250 m³      53,99

7 Pedrisco 7500 m³      49,99

8 Pedrisco 2500 m³      49,99

11 Pó para micropavimento - m³. 5025 m³

     70,84
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito

Patrícia Fernandes  – Representante Legal

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 064/2021 2-2

PREGÃO Nº 106/2021 – Eletrônico

OBJETO: Registrar preços de pedras e derivados

VENCEDOR: PEDREIRA BRITA FORTE LTDA

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA: 19/07/2021

ITEM ESPECIFICAÇÃOQUANT.

ESTIM. UNID. VALOR UNIT.

3 Pedra brita 1 1500 m³      51,00

4 Pedra brita 1 250 m³      50,50

5 Pedra rachão 3750 m³      50,00

6 Pedra rachão 1250 m³      50,00

9 Pó de pedra 2250 m³      52,50

10 Pó de pedra 750 m³      52,50
ASSINATURAS: Amin José Hannouche – Prefeito
Carlos Roberto Ferreira – Representante Legal

AVISO DE EDITAL

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2021

PROCESSO Nº 186/2021

O Município de Cornélio Procópio - PR, torna público que
fará realizar às 09h00m do dia 08/09/2021, no Departamento
de Licitações, Paço Municipal, situado à Av. Minas Gerais,
301, licitação na modalidade Concorrência do tipo melhor
técnica consoante a Lei Federal nº 8.666/93 e suas
alterações e Lei Municipal nº 686/11, com a finalidade de
contratar cessão de uso, a título gratuito, de imóvel público
registrado na Matrícula sob nº 11.137, sito em local
denominado Água São Paulo, com todos os equipamentos
constantes em suas instalações.

O Edital completo encontra-se para livre download no site
www.cornélioprocópio.pr.gov.br – Licitações – Concorrência
- Abertas.

Maiores informações poderão ser obtidas no mesmo local
ou pelo telefone (0**43) 3520-8042, ou ainda:
licitacaopmcp@gmail.com

 Cornélio Procópio, 16 de julho de 2021.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Comissão Permanente de Licitações
AMIN JOSÉ HANNOUCHE

Prefeito



19 de Julho de 2021                                 Diário Oficial - nº 0699 15

CONTRATO Nº 080/2021

PROCESSO Nº 141/2021

TOMADA DE PREÇOS Nº004/2021

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: FRANKLIN DE JESUS MONTEIRO – ME

OBJETO: Contratação de execução de obra de reforma
do Ginásio de Esportes João Batista Paiva Gatti

VALOR: R$451.173,27 quatrocentos e cinquenta e um
mil, cento e setenta e três reais e vinte e sete centavos).

VIGÊNCIA: 6 (seis) meses.

DATA:26/06/2021
ASSINATURAS:  Amin José Hannouche – Prefeito

Franklin de Jesus Monteiro – Representante Legal

CONTRATO Nº 089/2021

PROCESSO Nº 160/2021

PREGÃO Nº 102/2021 – FORMA ELETRÔNICA

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE
CORNÉLIO PROCÓPIO

CONTRATADA: LIRANE CRISTINA BATISTA

OBJETO: Aquisição de uma máquina de pintura viária
aireless

VALOR: R$46.000,00 (quarenta e seis mil reais)

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses

DATA:19/07/2021
ASSINATURAS:  Amin José Hannouche – Prefeito

Lirane Cristina Batista – Representante Legal

AVISO DE EDITAL

PREGÃO Nº 118/2021 PMCP - FORMA ELETRÔNICA

PROCESSO Nº 187/2021

MODALIDADE: Pregão do tipo menor preço.

OBJETO: Registrar preços de serviços de limpeza:
capina/roçada, varrição manual, raspagem e pintura de
guias, desobstrução de bocas de lobo, poda e desbaste
de árvores.

CADASTRO: Até 08h58m do dia 02 de agosto de 2021.

ABERTURA: As 08h59m do dia 02 de agosto de 2021.

DISPUTA: A partir das 09h00m do dia 02 de agosto de
2021.

LOCAL: http://www.bbmnetlicitacoes.com.br

DISPONIBILIDADE DO EDITAL:
www.cornelioprocopio.pr.gov.br, http://
www.bbmnetlicitacoes.com.br

INFORMAÇÕES: (41) 3320-7800 – BBM. (43) 3520-8013 /
8007 – PMCP

* Para todas as referências de tempo será observado o horário
de Brasília (DF).

Cornélio Procópio-PR, 19 de julho de 2021.
MEURY NAOMI MATUDA MARQUES

Pregoeira

ATOS DA FECOP

DECRETO Nº 01/2021

SÚMULA: Abre Crédito Adicional Suplementar conforme
disposto na Lei Municipal n? 499/2020 de 05/10/2020 – Lei
Orçamentária Anual 2021.

Valdir da Costa Bueno, Diretor Presidente da FECOP, usando
das atribuições que lhe são conferidas por lei, e tendo em
vista a Lei Orçamentária Municipal nº 499/2020, de 05 de
outubro de 2020 – LOA 2021.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, Crédito
Adicional Suplementar na quantia de até R$126.000,00 (cento
e vinte e seis mil reais), para reforço da seguinte dotação
orçamentária em vigor da FECOP:

Art. 2º - Como recurso para cobertura do crédito aberto no
artigo anterior será utilizado anulação parcial de dotação
orçamentária no valor de R$ 126.000,00 (cento e vinte e seis
mil reais) do orçamento vigente da FECOP, conforme segue:

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data da sua
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 14 de julho de 2021.
Valdir da Costa Bueno

Diretor Presidente FECOP

ATOS DO LEGISLATIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 06/2020

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 002/2020

PREGÃO Nº 002/2020



                                                       Diário Oficial - nº 0699                                   19 de Julho de 202116

CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO
PROCÓPIO

CONTRATADO: PUBLIS INFORMATICA E SISTEMAS LTDA
ME

OBJETO: Contratação de Módulos dos sistemas
Recursos Humanos (Cloud) e eSocial.

VALOR: R$ 11.607,84 (onze mil, seiscentos e sete reais e
oitenta e quatro centavos)

VIGÊNCIA: 19/07/2021 a 19/07/2022

DATA DA ASSINATURA: 19/07/2021
ASSINAM: Pelo Legislativo: HELVÉCIO ALVES BADARO

– Presidente. Pela empresa: Publis Informática e
Sistemas Ltda ME - RODERLEY DE ARAUJO VECCHIA


		2021-07-20T16:18:04-0300
	MUNICIPIO DE CORNELIO PROCOPIO:76331941000170
	Eu sou o autor deste documento




